
РЕШЕНИЕ
  «17» февраля  2012г.                                                                                             г. Калуга

Резолютивная часть решения объявлена «13» февраля 2012 года

Полный текст решения изготовлен «17» февраля 2012 года 

Комиссия Калужского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства, рассмотрев дело по признакам нарушения
Государственным предприятием Калужской области «Калугафармация» части 1
статьи 14 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции»,
(далее ФЗ «О защите конкуренции»),

в присутствии представителя ГП «Калугафармация» (по доверенности),

в отсутствие надлежащим образом уведомленного заявителя,

УСТАНОВИЛА:

В адрес Калужского УФАС России поступило заявление от, содержащее признаки
нарушения ГП «Калугафармация» (далее также Ответчик) части 1 статьи 14 ФЗ «О
защите конкуренции».

Из материалов дела следует, что ГП «Калугафармация» на аптеке № 4,
расположенной по адресу: г. Калуга ул. Московская д. 178, разместило рекламный
баннер следующего содержания: «Скидки на весь ассортимент суббота,
воскресенье 7%».

Проведение указанной акции было рассчитано на период времени с 01 августа
2011 года до 01 февраля 2012 года.

Так же проверкой установлено, что 20.11.2011 года (воскресенье) гр-ка заявитель
приобретая 2 упаковки лекарственного препарата «Глиатилин» в аптеке № 4
расположенной по адресу: г. Калуга ул. Московская д. 178, уплатила денежную
сумму в размере 1368 рублей 00 копеек, т.е. цена одной упаковки составила 684
рубля 00 копеек, что подтверждается чеком от 20.11.2011 # 7274 и копией товарного
чека № 109 от 20.11.2011 года.

Между тем, скидка в размере 7% 20.11.2011 года не была предоставлена,
поскольку 25.11.2011 года (пятница) лекарственный препарат «Глиатилин» так же
был приобретён заявителем по цене 684 рубля 00 копеек согласно чеку от 25.11.11 #
7243.

Таким образом, размещенная на аптеке № 4 реклама не соответствует
действительности, т.к. скидки предоставлялись не на весь ассортимент товара.
Данное обстоятельство подтверждается письмом ГП «Калугафармация», из
которого следует, что скидка в размере 7 процентов от стоимости товара
предоставляется только на те товары, розничная наценка на которые составляет
менее 16%. Однако, информация об ограничении товара участвующего в акции не



была отраженна на размещенном по адресу: г. Калуга ул. Московская д. 178
(аптеке № 4)  рекламном баннере.

В соответствии с п.4 ч.3 ст.5 Федерального закона от 13.03.2006 г. №38-ФЗ «О
рекламе» недостоверной признается реклама, которая содержит не
соответствующие действительности сведения о стоимости или цене товара,
порядке его оплаты, размере скидок, тарифов и других условиях приобретения
товара.

На основании вышеизложенного, акция, проводимая ГП «Калугафармация» путем
размещения на аптеке № 4 недостоверной рекламы, вводит покупателя в
заблуждение, поскольку  ГП «Калугафармация» скидки на весь ассортимент
товара, реализуемого в указанной аптеке, не предоставляются.

Исходя из объяснений представителя ГП «Калугафармация» целью проведения
указанной акции являлось получение предприятием прибыли от реализации
лекарственных средств путем привлечения в данное аптечное учреждение (аптеку
№4) новых потребителей.

В связи с тем, что рынок розничной реализации лекарственных средств на
территории г. Калуга является конкурентным, приток определенной части
потребителей в аптечное учреждение, принадлежащее одной фармацевтической
организации, способствует оттоку таких потребителей от аптечных учреждений
других фармацевтических компаний, что влечет либо может повлечь наступление
для последних соответствующих убытков.

Таким образом, привлекая потребителей лекарственных средств путем
распространения несоответствующих действительности сведений (в
рассматриваемом случае проведение акции по снижению цен) хозяйствующий
субъект ущемляет права и законные интересы других продавцов лекарственных
средств, тем самым совершает акт недобросовестной конкуренции по отношению
к последним.

В соответствии со ст.4 п.9 ФЗ «О защите конкуренции» недобросовестной
конкуренцией признаются любые действия хозяйствующих субъектов (группы лиц),
которые направлены на получение преимуществ при осуществлении
предпринимательской деятельности, противоречат законодательству Российской
Федерации, обычаям делового оборота, требованиям добропорядочности,
разумности и справедливости и причинили или могут причинить убытки другим
хозяйствующим субъектам - конкурентам либо нанесли или могут нанести вред их
деловой репутации.

В силу ч.1 статьи 14 ФЗ «О защите конкуренции» недобросовестная конкуренция
запрещается.

РЕШИЛА:

1. Признать действия ГП «Калугафармация», по проведению акции путем
размещения недостоверной рекламы на аптеке № 4, расположенной по адресу: г.
Калуга, ул. Московская, д. 178, недобросовестной конкуренцией, то есть,
нарушающими часть 1 статьи 14 ФЗ «О защите конкуренции».

2. Выдать ГП «Калугафармация» предписание о прекращении недобросовестной



конкуренции (нарушение части 1 статьи 14 ФЗ «О защите конкуренции») путем
прекращения размещения недостоверной рекламы на аптеке № 4, расположенной
по адресу: г. Калуга, ул. Московская, д. 178, не соответствующей условиям
проводимой акции.

3. Выдать ГП «Калугафармация» предписание о недопущении действий, которые
могут привести к ограничению, устранению конкуренции и нарушению
антимонопольного законодательства, для чего исключить размещение не
соответствующих действительности сведений, которые противоречат
законодательству Российской Федерации, обычаям делового оборота,
требованиям добропорядочности, разумности и справедливости, причиняющих
или могущим причинить убытки другим хозяйствующим субъектам – конкурентам.

 

В соответствии со статьей 52 Федерального закона от 26.07.2006 № 135 – ФЗ «О
защите конкуренции» решение или предписание антимонопольного органа может
быть обжаловано в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи
предписания.

 

ПРЕДПИСАНИЕ

о прекращении нарушения антимонопольного законодательства

«17» февраля  2012 г.                                                                                                   г. Калуга

Комиссия Калужского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства

в присутствии представителя ГП «Калугафармация» (по доверенности,

в отсутствие заявителя,

рассмотрев дело по признакам нарушения Государственным предприятием
Калужской области «Калугафармация» части 1 статьи 14 Федерального закона от
26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции»,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. ГП «Калугафармация» не допускать действия, которые могут привести к
ограничению, устранению конкуренции и нарушению антимонопольного
законодательства, для чего исключить размещение не соответствующих
действительности сведений, которые противоречат законодательству Российской
Федерации, обычаям делового оборота, требованиям добропорядочности,
разумности и справедливости, причиняющих или могущим причинить убытки
другим хозяйствующим субъектам – конкурентам.

    2. О выполнении настоящего Предписания сообщить в срок до «29» февраля 2012
года.

 Предписание может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его выдачи в



арбитражный суд.

 

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа частью 2.6. статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях установлена административная
ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации,  не освобождает от обязанности исполнить предписание
антимонопольного органа.

 

ПРЕДПИСАНИЕ

о прекращении нарушения антимонопольного законодательства

 

 

«17» февраля  2012 г.                                                                                                   г. Калуга

 

Комиссия Калужского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства,

в присутствии

представителя ГП «Калугафармация» (по доверенности от 15.11.2011г.)

в отсутствие заявителя,

рассмотрев дело по признакам нарушения Государственным предприятием
Калужской области «Калугафармация» части 1 статьи 14 Федерального закона от
26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции»,

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

1. ГП «Калугафармация» прекратить недобросовестную конкуренцию (нарушение
части 1 статьи 14 ФЗ «О защите конкуренции») путём прекращения размещения
недостоверной рекламы на аптеке № 4 расположенной по адресу: г. Калуга, ул.
Московская, д. 178, не соответствующей условиям проводимой акции.

    2. О выполнении настоящего Предписания сообщить в срок до «29» февраля 2012
года.



 

Предписание может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его выдачи в
арбитражный суд.

 

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа частью 2.6. статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях установлена административная
ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации,  не освобождает от обязанности исполнить предписание
антимонопольного органа.

 

 

 

 


	РЕШЕНИЕ

